CÂMARA MUNICIPAL DE

JARDIM
(88) 3555-1102

Rua Padre Miguel Coelho, 65
Centro, 3ard1m-CE, CEP: 63290-000

TA P A www.eamarajardim.ce.gov.br
contatoOkamarajardimee.gov.br

REQUERIMENTO N° 007/2021

Exmo. Sr. Vereador
JOSÉ NAPOLEÃO BARRETO DE ARAÚJO
M.D. Presidente da Câmara Municipal de Jardim-CE

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais
vigentes, REQUER a Vossa Excelência, que seja submetido à apreciação e aprovação do
Plenário, reivindicando o que adiante se especifica:

Seja oficializado o Exmo. Prefeito Municipal de Jardim-CE, Dr.
Aniziário Jorge Costa, solicitando a aquisição de uma área urbana
para construção de um Terminal Rodoviário, com o objetivo de
desobstruir a Avenida Wilson Roriz e abrigar os ônibus da Empresa
Guanabara, e outras em trânsito pelo Município. Como também, o
transporte alternativo intermunicipal, entre Jardim e Municípios
circunvizinhos, que trafegam pela nossa cidade. Protegendo os
usuários nos seus embarques e desembarques.
É prudente esclarecer que o Projeto de Lai deve dispor de espaço na
sua estrutura, para 02 (dois) guichês para venda de passagens, uma
loja de conveniência e outra de artesanato, e pelo menos duas
lanchonete, além de banheiros públicos e espaços para
estacionamento de pelo menos 10 (dez) pontos de embarques e
desembarques de ônibus e/ou transporte alternativos, isso já com a
visão futurista das necessidades.
Os recursos para aquisição da área, poderão ser adquiridos através
de Suplementação Orçamentária, da Criação Especial ou de
Alocação de Recursos Específicos na Lei Orçamentária de 2021, para
Execução Financeira de 2022.
Outro caminho a ser seguido, é a busca de Recursos junto aos
Órgãos dos Governos Federal e Estadual, que no caso do Ceará é a
Secretaria de Infraestrutura — SEINFRA. Mas isso não impede que
seja perseguido a aquisição de Recursos através de convênios com
órgãos correlatos do Governo Federal.
Além da importância estrutural na correção do tráfego veicular da
Cidade, o terminal Rodoviário de Pequeno e/ou Médio Porte, trará
para o Município dezenas de empregos diretor e indiretos à partir
das linhas de comércio que geralmente se instalam na localidade,
como por exemplo, artesanato e outros.
É oportuno esclarecer, que a proposta deve ser encaminhada ao
departamento de engenharia do Município, para que seja elaborado

Câmara Municipal de Jardim
órgão Público do Poder Legislativo Municipal

CNP3: 12.465.928/0001-20
I.E.: 06.920356-3

CÀMARA
\11 'NICIPAL » JARDIN1

(88) 3555-1102

Rua Padre Miguel Coelho, 65
Centro, 3ardim-CE, CEP: 63290-000

www.eamarajardim.ee.gov.br
contatocamarajardim.ce.gov.br

um projeto arquitetônico ouvindo a Empresa Guanabara, Associação
dos Topiqueiros e demais usuários, para o fim de atender as
necessidades e se conhecer o investimento a ser feito e a sua
viabilidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jardim-CE,
Em 04 de Março de 2021.

; _
1.1,:,:

(1 JÁSKEJ JAN)JORGE EMÍDIO
Vereador

Câmara Municipal de Jardim
órgão Público do Poder Legislativo Municipal

CNP : 12.465.928/0001-20
I.E.: 06.920356-3

CÃMARA
VII NI( IP \I .1xRpr